
貸　借　対　照　表
令和 4年 3月31日現在

法人名    公益財団法人佐賀県市町村振興協会 令和 4年 5月11日  Page:   1
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科             目 当 年 度 前 年 度 増    減
 Ⅰ  資産の部
   1  流動資産
        現金預金       54,006,713       55,754,476      △1,747,763
          普通預金       54,006,713       55,754,476      △1,747,763
        流動資産合計       54,006,713       55,754,476      △1,747,763
   2  固定資産
     (1) 基本財産
        定期預金        1,000,000        1,000,000                0
        基本財産合計        1,000,000        1,000,000                0
     (2) 特定資産
        基金積立資産    1,720,490,887    2,212,084,876    △491,593,989
        基金積立運用益資産      804,795,822      804,795,822                0
        長期貸付金    8,960,840,239    8,889,064,603       71,775,636
        特定資産合計   11,486,126,948   11,905,945,301    △419,818,353
     (3) その他固定資産
        什器備品        1,963,851           81,990        1,881,861
        ソフトウェア          360,800          451,000         △90,200
        その他固定資産合計        2,324,651          532,990        1,791,661
        固定資産合計   11,489,451,599   11,907,478,291    △418,026,692
        資産の部合計   11,543,458,312   11,963,232,767    △419,774,455
 Ⅱ  負債の部
   1  流動負債
        未払金           70,600           26,700           43,900
        流動負債合計           70,600           26,700           43,900
   2  固定負債
        長期借入金    4,669,133,277    4,689,563,134     △20,429,857
        固定負債合計    4,669,133,277    4,689,563,134     △20,429,857
        負債の部合計    4,669,203,877    4,689,589,834     △20,385,957
 Ⅲ  正味財産の部
   1  指定正味財産
        交付金    6,012,197,849    6,411,586,345    △399,388,496
        寄付金        1,000,000        1,000,000                0
        指定正味財産合計    6,013,197,849    6,412,586,345    △399,388,496
       (うち基本財産への充当額) (      1,000,000) (      1,000,000) (              0)
       (うち特定資産への充当額) (  6,012,197,849) (  6,411,586,345) (  △399,388,496)
   2  一般正味財産      861,056,586      861,056,588              △2
       (うち特定資産への充当額) (    804,795,822) (    804,795,822) (              0)
        正味財産の部合計    6,874,254,435    7,273,642,933    △399,388,498
        負債及び正味財産合計   11,543,458,312   11,963,232,767    △419,774,455
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科             目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
  １. 経常増減の部
    (1)  経常収益
          基本財産運用益                                   20             100            △80
            基本財産受取利息                                 20             100            △80
          特定資産運用益                           37,398,127      31,612,163       5,785,964
            特定資産受取利息                         37,398,127      31,612,163       5,785,964
                基金積立資産受取利息                     11,266,926      18,753,515     △7,486,589
                基金積立運用益資産受取利息               26,131,201      12,858,648      13,272,553
          事業収益                                 13,832,185      16,886,256     △3,054,071
            貸付金受取利息                           13,832,185      15,518,256     △1,686,071
            受託事業収益                                      0       1,368,000     △1,368,000
          受取補助金等                            785,876,095     362,172,691     423,703,404
            受取ハロウィンジャンボ交付金            154,769,143     112,508,805      42,260,338
            受取全国協会等助成金                      1,384,940       1,361,480          23,460
            受取災害支援金                            4,000,000               0       4,000,000
            受取サマージャンボ交付金振替額          126,256,350     132,226,421     △5,970,071
            受取交付金振替額(基金積立資産取崩額)     499,465,662     116,075,985     383,389,677
          受取負担金                                  677,000               0         677,000
            受取負担金                                  677,000               0         677,000
          雑収益                                        3,362           3,224             138
            受取利息                                      3,362           3,224             138
        経常収益計                              837,786,789     410,674,434     427,112,355
    (2)  経常費用
          事業費                                  804,145,070     377,699,156     426,445,914
            旅費交通費                                2,330,442       2,703,513       △373,071
            通信運搬費                                  424,407         159,141         265,266
            減価償却費                                  273,160          72,790         200,370
            消耗品費                                    706,045         761,770        △55,725
            印刷製本費                                  821,829         799,753          22,076
            賃借料                                    4,224,878       3,185,479       1,039,399
            諸謝金                                   14,246,363      12,631,309       1,615,054
            租税公課                                    101,000         100,400             600
            支払負担金                               12,325,939      10,828,257       1,497,682
            支払交付金（市町交付金）                245,292,143     218,031,805      27,260,338
            支払交付金（災害支援金）                 13,100,000         320,000      12,780,000
            支払助成金                              502,878,344     121,560,603     381,317,741
            委託費                                    2,894,000       1,633,000       1,261,000
            修繕保守費                                  755,875       1,007,743       △251,868
            支払利息                                  3,722,245       3,855,743       △133,498
            支払手数料                                   48,400          47,850             550
          管理費                                   33,641,719      32,975,278         666,441
            役員報酬                                    780,000         780,000               0
            会議費                                       11,449               0          11,449
            通信運搬費                                   96,338          36,604          59,734
            減価償却費                                  115,813          16,742          99,071
            消耗品費                                    128,943         205,997        △77,054
            印刷製本費                                    7,021           7,097            △76
            賃借料                                      715,286         446,872         268,414
            支払負担金                                2,861,765       2,554,412         307,353
            支払災害支援金（全国協会分）              4,000,000               0       4,000,000
            広報費                                    2,017,100       1,951,700          65,400
            支払納付金                               22,633,350      26,383,421     △3,750,071
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科             目 当年度 前年度 増　減
            修繕保守費                                  226,579         548,757       △322,178
            支払手数料                                   48,075          43,676           4,399
        経常費用計                              837,786,789     410,674,434     427,112,355
          評価損益等調整前当期経常増減額                    0               0               0
          評価損益等計                                      0               0               0
          当期経常増減額                                    0               0               0
  ２. 経常外増減の部
    (1)  経常外収益
        経常外収益計                                      0               0               0
    (2)  経常外費用
          固定資産売却損                                    2               0               2
            什器備品除却損                                    2               0               2
        経常外費用計                                      2               0               2
          当期経常外増減額                                △2               0             △2
          税引前当期一般正味財産増減額                    △2               0             △2
          当期一般正味財産増減額                          △2               0             △2
          一般正味財産期首残高                    861,056,588     861,056,588               0
          一般正味財産期末残高                    861,056,586     861,056,588             △2
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      受取補助金等                            226,333,516     263,834,226    △37,500,710
        受取サマージャンボ交付金                226,333,516     263,834,226    △37,500,710
      一般正味財産への振替額                  625,722,012     248,302,406     377,419,606
        一般正味財産への振替額                  625,722,012     248,302,406     377,419,606
            支払交付金財源                          126,256,350     132,226,421     △5,970,071
            基金積立資産取崩                        499,465,662     116,075,985     383,389,677
          当期指定正味財産増減額                △399,388,496      15,531,820   △414,920,316
          指定正味財産期首残高                  6,412,586,345   6,397,054,525      15,531,820
          指定正味財産期末残高                  6,013,197,849   6,412,586,345   △399,388,496
Ⅲ  正味財産期末残高   6,874,254,435   7,273,642,933   △399,388,498
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科　　目 公益目的事業会計

市町村振興支援事
業

共通 小　　計
法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部
   １. 経常増減の部
     (1)  経常収益
          基本財産運用益              20               0              20               0               0              20
              基本財産受取利息              20               0              20               0               0              20
          特定資産運用益      37,398,127               0      37,398,127               0               0      37,398,127
              特定資産受取利息      37,398,127               0      37,398,127               0               0      37,398,127
          事業収益       8,012,118               0       8,012,118       5,820,067               0      13,832,185
              貸付金受取利息       8,012,118               0       8,012,118       5,820,067               0      13,832,185
          受取補助金等     758,057,805               0     758,057,805      27,818,290               0     785,876,095
              受取ハロウィンジャンボ交付金     154,769,143               0     154,769,143               0               0     154,769,143
              受取全国協会等助成金         200,000               0         200,000       1,184,940               0       1,384,940
              受取災害支援金               0               0               0       4,000,000               0       4,000,000
              受取サマージャンボ交付金振替額     103,623,000               0     103,623,000      22,633,350               0     126,256,350
              受取交付金振替額(基金積立資産取崩額)     499,465,662               0     499,465,662               0               0     499,465,662
          受取負担金         677,000               0         677,000               0               0         677,000
              受取負担金         677,000               0         677,000               0               0         677,000
          雑収益               0               0               0           3,362               0           3,362
              受取利息               0               0               0           3,362               0           3,362
        経常収益計     804,145,070               0     804,145,070      33,641,719               0     837,786,789
     (2)  経常費用
          事業費     804,145,070               0     804,145,070               0               0     804,145,070
              旅費交通費       2,330,442               0       2,330,442               0               0       2,330,442
              通信運搬費         424,407               0         424,407               0               0         424,407
              減価償却費         273,160               0         273,160               0               0         273,160
              消耗品費         706,045               0         706,045               0               0         706,045
              印刷製本費         821,829               0         821,829               0               0         821,829
              賃借料       4,224,878               0       4,224,878               0               0       4,224,878
              諸謝金      14,246,363               0      14,246,363               0               0      14,246,363
              租税公課         101,000               0         101,000               0               0         101,000
              支払負担金      12,325,939               0      12,325,939               0               0      12,325,939
              支払交付金（市町交付金）     245,292,143               0     245,292,143               0               0     245,292,143
              支払交付金（災害支援金）      13,100,000               0      13,100,000               0               0      13,100,000
              支払助成金     502,878,344               0     502,878,344               0               0     502,878,344
              委託費       2,894,000               0       2,894,000               0               0       2,894,000
              修繕保守費         755,875               0         755,875               0               0         755,875
              支払利息       3,722,245               0       3,722,245               0               0       3,722,245
              支払手数料          48,400               0          48,400               0               0          48,400
          管理費               0               0               0      33,641,719               0      33,641,719
              役員報酬               0               0               0         780,000               0         780,000
              会議費               0               0               0          11,449               0          11,449
              通信運搬費               0               0               0          96,338               0          96,338
              減価償却費               0               0               0         115,813               0         115,813
              消耗品費               0               0               0         128,943               0         128,943
              印刷製本費               0               0               0           7,021               0           7,021
              賃借料               0               0               0         715,286               0         715,286
              支払負担金               0               0               0       2,861,765               0       2,861,765
              支払災害支援金（全国協会分）               0               0               0       4,000,000               0       4,000,000
              広報費               0               0               0       2,017,100               0       2,017,100
              支払納付金               0               0               0      22,633,350               0      22,633,350
              修繕保守費               0               0               0         226,579               0         226,579
              支払手数料               0               0               0          48,075               0          48,075
        経常費用計     804,145,070               0     804,145,070      33,641,719               0     837,786,789
          評価損益等調整前当期経常増減額               0               0               0               0               0               0
          評価損益等計               0               0               0               0               0               0
          当期経常増減額               0               0               0               0               0               0
   ２. 経常外増減の部
     (1)  経常外収益
        経常外収益計               0               0               0               0               0               0
     (2)  経常外費用
          固定資産売却損               0               0               0               2               0               2
              什器備品除却損               0               0               0               2               0               2
        経常外費用計               0               0               0               2               0               2
          当期経常外増減額               0               0               0             △2               0             △2
          他会計振替前当期一般正味財産増減額               0               0               0             △2               0             △2
          税引前当期一般正味財産増減額               0               0               0             △2               0             △2
          当期一般正味財産増減額               0               0               0             △2               0             △2
          一般正味財産期首残高     845,039,431               0     845,039,431      16,017,157               0     861,056,588
          一般正味財産期末残高     845,039,431               0     845,039,431      16,017,155               0     861,056,586
Ⅱ　指定正味財産増減の部
      受取補助金等     203,700,166               0     203,700,166      22,633,350               0     226,333,516
        受取サマージャンボ交付金     203,700,166               0     203,700,166      22,633,350               0     226,333,516
      一般正味財産への振替額     603,088,662               0     603,088,662      22,633,350               0     625,722,012
        一般正味財産への振替額     603,088,662               0     603,088,662      22,633,350               0     625,722,012
          当期指定正味財産増減額   △399,388,496               0   △399,388,496               0               0   △399,388,496
          指定正味財産期首残高   6,412,586,345               0   6,412,586,345               0               0   6,412,586,345
          指定正味財産期末残高   6,013,197,849               0   6,013,197,849               0               0   6,013,197,849
Ⅲ  正味財産期末残高   6,858,237,280               0   6,858,237,280      16,017,155               0   6,874,254,435



財務諸表に対する注記

1. 継続事業の前提に関する注記

　継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在していない。

2. 重要な会計方針

(1) 「公益法人会計基準」（平成20年4月11日 平成21年10月16日改正 内閣府公益認定等委員会）を採

　  用している。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

　満期保有目的の債券については、償却原価法（定額法）による。ただし、取得価額と債券金額と

の差額に重要性が乏しい場合は、償却原価法を適用しない。

(3) 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産

定額法によっている。

(4) リース取引の処理方法

　リース物件の所有権が借主に移転するものと認められるもの以外のファイナンス・リース取引に

については、通常の売買取引に係わる方法に準じた会計処理によっている。なお、重要性の乏しい

取引については、通常の賃借取引に係わる方法に準じた会計処理によっている。

(5) 消費税等の会計処理方法

　消費税等の会計処理は税込方式によっている。

3. 会計方針の変更

　該当事項はない。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　　　　目

　基本財産

定期預金

小　　　　　計

　特定資産

基金積立資産

基金積立運用益資産

長期貸付金

小　　　　　計

合　　　　　計

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　　　　目

　基本財産

定期預金

小　　　　　計

　特定資産

基金積立資産

基金積立運用益資産

長期貸付金

小　　　　　計

合　　　　　計

1,000,000

2,212,084,876

0 0

1,000,000

804,795,822

1,000,000 0 0

3,471,110,571

1,125,424,364

4,669,133,277) ( 

11,905,945,301 3,051,292,218

804,795,822

11,906,945,301

前期末残高 当期増加額 当期減少額

11,487,126,948 6,013,197,849) ( 804,795,822) ( 

0) ( 804,795,822) ( 

1,720,490,887

11,486,126,948

（うち一般正味財

産からの充当額）

804,795,822) ( 

0) (                            

0) ( 

8,960,840,239

1,720,490,887) ( 

4,291,706,962) ( 

当期末残高
（うち指定正味財

産からの充当額）

0

2,345,686,207

8,889,064,603 1,197,200,000

1,000,000

当期末残高

－

－

1,000,000) (           

0) ( 

6,012,197,849) ( 

1,000,000) (           0) (                            

0

1,854,092,218

1,000,000

3,051,292,218

11,486,126,948

11,487,126,948

3,471,110,571

0) ( 

（うち負債に

対応する額）

0) ( 

4,669,133,277) ( 

4,669,133,277) ( 

804,795,822

1,000,000

1,720,490,887

8,960,840,239



6. 担保に供している資産

　該当事項はない。

7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　　　　　　　目

　什器備品

　ソフトウェア

合　　　　　計

8. 保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

　該当事項はない。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

　同上

合　　　　　計

　東急HDハイブリッド債（社債）

　九州電力ハイブリッド債（社債）

　MUFGクレジットリンク債（円建て外債）

　BNPパリバクレジットリンク債（円建て外債）

　外国債券　DAIWA（円建て外債） 94,010,000

大和証券　ソフトバンクG　クレジットリンク債（円建て外債） 20,000,000 19,834,000 △ 166,000

ソフトバンクG劣後FR（社債） 4,000,000 3,957,200 △ 42,800

　外国債券　GOLDMAN  SACHS（円建て外債）

　ソフトバンクグループハイブリット社債（社債）

95,400,000

160,000,000

110,000,000

159,360,000

106,414,000

100,000,000

科　　　　　　　　目 帳簿価額 時　　価

100,000,000

100,000,000 102,697,000

　外国債券　MUFG　セキュリティーズ　EMEA（円建て外債）

　同上

100,000,000

4,663,966 2,339,315

　大和証券　DEUTSCHEBANK クレジットリンク債（円建て外債）

97,922,000

100,000,000 101,630,000　商船三井ハイブリッド債（社債）

　ソフトバンクG劣後FR（社債）

　大和証券　ソフトバンクG　クレジットリンク債（円建て外債）

　大和証券　商船三井　クレジットリンク債（円建て外債）

　東京電力パワーグリッド社債（社債）

 　　SG　ISSUER　BARCLAYSBANKPCL　クレジットリンク債（円建て外債）

93,920,000

100,000,000

取得価額 減価償却累計額
4,212,966 2,249,115

評価損益

90,200 360,800

当期末残高
1,963,851

100,000,000 99,460,000 △ 540,000

2,697,000

△ 640,000

15,900,000

1,709,100,300

101,180,000

29,775,000

97,719,000

△ 2,627,900

△ 3,586,000

△ 5,990,000

△ 4,600,000

0

△ 225,000

1,500,000

1,050,000

△ 2,078,000

30,000,000

100,000,000

△ 4,899,7001,714,000,000

101,500,000

100,000,000 101,050,000

100,000,000

1,630,000

2,324,651

451,000

100,000,000100,000,000

110,000,000 107,372,100

100,000,000 △ 6,080,000

80,000,000 95,900,000

1,180,000

△ 2,281,000



10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

当期増加額 当期減少額

　交付金

226,333,516 625,722,012

154,769,143 154,769,143

　助成金

750,000 750,000

0 434,940 434,940 0

0 4,000,000 4,000,000 0

200,000 200,000

386,487,599 785,876,095

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

　経常収益への振替額

目的達成による指定解除額

指定正味財産充当の特定資産取崩額

12. 関連当事者との取引の内容

　該当事項はない。

13. 重要な後発事象

　該当事項はない。

6,411,586,345 6,012,197,849合　　　　　計

宝くじ広報活動助成金

人づくり推進助成金

金　　額

625,722,012

全国市町村振興協会

全国市町村振興協会

625,722,012

内　　　　　　　容

合　　　　　計

0

前期末残高 当期末残高補助金等の名称

0

0

全国市町村振興協会

佐賀県
ハロウィンジャンボ宝

くじ交付金

サマージャンボ宝くじ

交付金
6,411,586,345

交付者

0

佐賀県

0

0全国市町村研修財団

0

災害支援金

広報誌掲載補助金 －

－

－

貸借対照表上

の記載区分

指定正味財産

－

6,012,197,849

－



附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記の4.において記載している。

2. 引当金の明細

　該当事項はない。



(単位;円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

預金 普通預金

佐賀銀行県庁支店 運転資金として使用 54,006,713

54,006,713
(固定資産）

基本財産 預金 佐賀銀行県庁支店定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用 1,000,000

特定資産 基金積立資産 佐賀銀行県庁支店普通預金 交付者の定めた使途に充てるために保有している資産で、運

用益は公益目的事業に使用

450,490,887

みずほ銀行佐賀支店定期預金 同上 30,000,000
大和ネクスト銀行ベンテン支店定期預金 同上 130,000,000
同上 同上 100,000,000
同上 同上 100,000,000
東急HDハイブリッド債（社債） 同上 100,000,000
大和証券　DEUTSCHEBANK　クレジットリンク債（円建て外債） 同上 100,000,000
大和証券　ソフトバンクG　クレジットリンク債（円建て外債） 同上 80,000,000
大和証券　商船三井　クレジットリンク債（円建て外債） 同上 100,000,000
九州電力ハイブリッド債（社債） 同上 100,000,000
MUFGクレジットリンク債（円建て外債） 同上 100,000,000
BNPパリバクレジットリンク債（円建て外債） 同上 100,000,000
東京電力パワーグリッド社債（社債） 同上 100,000,000
商船三井ハイブリッド債（社債） 同上 100,000,000
ソフトバンクG劣後FR（社債） 同上 30,000,000

1,720,490,887
基金積立運用資産 大和ネクスト銀行ベンテン支店定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業に使用 795,822

大和証券　ソフトバンクG　クレジットリンク債（円建て外債） 同上 20,000,000
SG　ISSUER　BARCLAYSBANKPCL　クレジットリンク債（円建て外債） 同上 160,000,000
外国債券　GOLDMAN SACHS （円建て外債） 同上 110,000,000
外国債券　DAIWA（円建て外債） 同上 100,000,000
同上 同上 100,000,000
ソフトバンクグループハイブリット社債（社債） 同上 100,000,000
ソフトバンクG劣後FR（社債） 同上 4,000,000
外国債券　MUFG　セキュリティーズ　EMEA（円建て外債） 同上 110,000,000
同上 同上 100,000,000

804,795,822
長期貸付金 佐賀県内20市町及び一部事務組合 佐賀県内の市町及び一部事務組合等に対する貸付金 8,960,840,239

8,960,840,239
その他固定資産 什器備品 1,963,851

ソフトウェア 360,800

2,324,651

11,489,451,599

11,543,458,312

(流動負債）

未払金 公益目的事業に関する未払分 70,600

70,600
(固定負債）

長期借入金 (一財）全国市町村振興協会 県内市町及び一部事務組合等への貸付事業に使用 4,669,133,277

4,669,133,277

4,669,203,877

6,874,254,435

小計

小計

小計

小計

正味財産

財産目録
（令和4年3月31日現在）

流動資産合計

固定資産合計

資産合計

流動負債合計

固定負債合計

負債合計



１．資金調達の実績について

２．設備投資の実績について

３．貸付事業収支の実績について

研修用パソコン、Web用カメラ 641,300円 貸付金受取利息

貸付金受取利息201,681円脇机等

借入先

設備投資の内容 金額 資金調達方法

椅子等 716,870円 貸付金受取利息

(単位：　円)

特定資産

合計科　　　目 内部取引等消去

92,205,49392,205,493基金積立資産

0

1,717,629,857貸付事業支出計（Ｂ） 0 0

資金調達及び設備投資、貸付事業収支の実績について

令和3年4月1日～令和4年3月31日

長期借入金償還元金

全国協会借入金元金償還金

0

0

1,717,629,857

（Ａ）－（Ｂ） 0 0 0 0

1,197,200,000

520,429,857

0

500,000,000

長期貸付金

1,717,629,857 0 1,717,629,857

1,125,424,364 0

貸付事業収入計（Ａ）

法人会計公益目的事業会計

0

資金貸付金

全国協会借入金 500,000,000

長期借入金

0

520,429,857

使途

市町への長期貸付

1,197,200,000

1,125,424,364

0

貸付金償還元金

借入の実績

設備投資の実績

有

有

（一財）全国市町村振興協会

金額

500,000,000円

長期貸付金元金償還金

基金積立資産 0

特定資産


